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Úvod:

Tato bakalářská práce s tématem „Studie veřejné správy v letech 1918-

1989 – komparativní pojetí“ se zaměřuje na evoluci veřejné správy na území

Československa, a to od jeho vzniku jako nového demokratického státu v Evropě

roku 1918 do zlomového roku 1989, který znamenal, prostřednictvím Sametové

revoluce, konec nadvlády sovětské komunistické moci.

Československo, vzniknuvší roku 1918 jako jeden z nástupnických států

po Rakousku-Uhersku, psalo, co se týče zřízení v zemi, zcela čistý list.

Rakousko-Uherská monarchie měla 2 hlavní centra moci - Vídeň a Budapešť;

pro Československo se centrem a hlavním městem stala Praha.

Období První Republiky zachycuje dobu od roku 1918 do září 1938.

V něm bylo třeba vytvořit a zformovat takový systém veřejné správy, který by

byl jednotný na celém území nového státu.

Tzv. „Druhá republika“, resp. období po Mnichovské dohodě ze září

1938, mapuje zřízení na touto dohodou dotčeném území, a to až do jeho

definitivního vojenského obsazení v březnu 1939.

Protektorát Čechy a Morava, zachycuje působení a vliv německé

nacistické nadvlády na fungování veřejné správy, včetně vyhlášení

samostatného slovenského státu, o které se zasloužil díky plné podpoře Berlín.

Poválečný čas, zahrnující období od konce 2. světové války a osvobození

československého území roku 1945 až do převzetí nadvlády Moskvou řízenými

komunisty v únoru 1948.

Období komunistické nadvlády, od převzetí moci v únoru 1948 ke

vzniku Československé socialistické republice roku 1960, přes pokus o reformu

zřízení a následný vpád armád Varšavské smlouvy v roce 1968 s cílem potlačit

reformní proces, až k tzv. Sametové revoluci roku 1989, jejíž provedení

významně urychlil rozpad Sovětského svazu, resp. celého Východního bloku.
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Anotace:

Tato bakalářská práce určitým pohledem zpracovává historii veřejné

správy na území Československa, a to od roku jeho vzniku 1918 až do

přelomového roku 1989. Snaží se o rozbor jednotlivých období, kterými vývoj

veřejné správy v těchto letech prošel a následně o jejich přibližné srovnání.

Jelikož se dotýká poměrně širokého časového úseku, bude přibližně

rozdělena na veřejnou správu 1. Republiky, „předmnichovskou dobu“, období

protektorátu Čechy a Morava, veřejnou správu poválečného Československa,

období komunistické resp. sovětské nadvlády ve zlomových obdobích 1948-

1960, 1960-1968, 1968-1989.

Abstract:

This thesis handles certain view to the history of public administration in

Czechoslovakia, sice its inception in 1918 to breakthrough in 1989. Seeks to

analyze the various periods in which the development of public administration

in those years passed and subsequently they approximate comparison.

Since its affects a relatively large period of time, will be approximately

divided into public administration of 1st Republic, period before the Munich

deal, the Protectorate of Bohemia and Moravia, public administration of postwar

Czechoslovakia, Communist period respectively Soviet domination in

breakdown periods 1948-1960, 1960-1968, 1968-1989.
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1. Veřejná správa 1. Československé republiky

1.1. Počátky Československa

Po skončení 1. Světové války, „války za ukončení všech válek“, byla celá

Evropa otřesena jejími následky. Její poslední rok, 1918, znamenal dovršení jak

hospodářského, tak politického rozpadu v Rakousku-Uhersku. V návaznosti na

to, se 6. ledna 1918 sešel v pražském Obecním domě Generální sněm českých

poslanců, kteří zde přijali tzv. Tříkrálovou deklaraci (1), (která navazovala na

manifest spisovatelů ze 17. května 1917), v níž prohlašovali, že zárukou trvalého

míru je nárok národa na sebeurčení, též právo českého národa na plnou a

samostatnou státní existenci se všemi právy a povinnostmi k tomu náležícími, a

též nárok na vytvoření společného státu Čechů a Slováku, tj. vznik

Československé republiky. Neméně důležitou událostí bylo uzavření dohody

v Pittsburgu v květnu 1918 (2), kterou čelní představitelé českých a slovenských

krajanských organizací ve Spojených státech amerických, vyslovovali souhlas

s představeným politickým programem Československého národního výboru.

Následovala tzv. Washingtonská deklarace, v níž T. G. Masaryk dal na vědomí

prezidentu Spojených států amerických W. Wilsonovi slavnostní vyhlášení

československé nezávislosti, která se stala základním kamenem pro vznik

Československé republiky. Na základě této deklarace prezident W. Wilson

důrazně oznámil vládě v Rakousku, že musí jednat s prozatímní

československou vládou, tehdy sídlící v Paříži.

V návaznosti na tato jednání, ministr zahraničí G. Andrássy, z rakouské

vlády vedené H. Lammaschem, 27. října 1918 tzv. Andrássyho nótou přijímá

podmínky určené prezidentem USA W. Wilsonem jako nezbytné k zahájení

jednání o rozdělení nástupnických států monarchie Rakousko-Uherska. Tato

nóta byla zároveň chápána jako akt definitivní kapitulace. Její zveřejnění o den

později, tj. 28. října 1918, vedlo Národní Výbor ve složení Alois Rašín, František

Soukup, Antonín Švehla, Karel Kramář, Václav Klofáč (kteří jsou označování

jako „Muži 28. října“) k vyhlášení samostatnosti.

_______________________________________________________________

(1) KOCOUREK, Ludomír. Správa v českých zemích a v Československu v letech 1848-2005:

historický přehled. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2007, 105 s. ISBN 978-808-6754-758.

(2) SCHELLE, Karel. Vývoj veřejné správy v letech 1848-1990: historický přehled. 2. vyd. Praha:

Eurolex Bohemia, 2005, 430 p. ISBN 978-808-6861-661..
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30. října 1918 byla v Turčianském Svatém Martině zvolena „Slovenská

národní rada“, které ihned přijímá ustanovení o účasti Slovenska v nově

vznikajícím Československém samostatném státu, tzv. „Martinská deklarace“.

Spolu s vyhlášením samostatné Československé republiky byl vytvářen

její právní a správní systém. Ještě předtím, od dubna 1918 začal „přípravný

výbor“ ve složení B. Franta, F. Pantůček, K. Kramář, J. Preiss, V. Pospíšil, A.

Rašín, J. Schneiner, P. Šámal, připravovat politický a hospodářský program,

který vedl ke dvěma předlohám zákonů; jedna vedoucí k zabezpečení finančního

hospodářství a měny, druhá k tzv. „politickému zákonu“.

Avšak, k prvnímu zákonu Československé republiky nevedla ani jedna.

Stala se jím tzv. „Recepční norma“ (3), posléze označena jako č.11/1918, kterou

se zachovaly veškeré stávající říšské a zemské zákony a nařízení, včetně

správních úřadů. To znamenalo převzetí systému Rakouska pro české země, a

převzetí systému Uherska pro slovenské země, a to včetně Podkarpatské Rusi,

která si zároveň ponechala některá svá přímá specifika. Recepční normou byla

tedy zajištěna „jakási kontinuita“, jednak proto, aby se celá veřejná správa

nezastavila, nýbrž v ní bylo pokračováno, jak zanedlouho tvrdil i její autor A.

Rašín, a jednak proto, že to byl důležitý znak demokracie a právního státu. Měla

též váhu jak na domácí, tak i na zahraniční scéně. Stejně tak byla snaha s její

pomocí zachytit veškeré významné mocenské prostředky, např. armádu, policii,

atd.

V čele veškerého politického života stál Národní Výbor, který jakožto

výraz jednoty národa měl funkci parlamentu i vlády; jeho výkonným sborem

bylo předsednictvo, zákonodárný orgán bylo plénum. Prostřednictvím komisí

byly vykonávány přípravné práce, prostřednictvím Kanceláře Národního výboru

byla usnesení prováděna. Ten vykonával funkci do 14. listopadu 1918, a to za

účasti pouze jednoho Slováka, V. Šrobára.

Důležitý byl zákon č. 2/1918, který stanovil zřízení 12 správních úřadů,

posléze nazývaných jako ministerstva (4).

_______________________________________________________________

(3) HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK, Jan DOBEŠ a Jan JANÁK. Dějiny správy v českých zemích

od počátků státu po současnost: historický přehled. [2. vyd.]. Praha: NLN, 2005, 568 p. ISBN 978-807-

1067-092.

(4) KOCOUREK, Ludomír. Správa v českých zemích a v Československu v letech 1848-2005:

historický přehled. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2007, 105 s. ISBN 978-808-6754-758.

[…]


však rok 1968, kdy tato míra trpělivosti přetekla. Tento pokus byl potlačen a

následoval vpád vojsk Varšavské smlouvy na území Československa, jako

názorná lekce moci Komunistické strany a velkého bezbřehého vlivu

Sovětského svazu. Tento násilný vstup a okupaci ostře odsoudil a postavil se

proti ní mimo jiné i Alexander Dubček. Ten byl následně odvlečen do Moskvy,

kde byl donucen signovat tzv. Moskevský protokol, který legalizoval vpád. To

znamenalo začátek „normalizace“ dle představ stranického vedení za dohledu

Moskvy. To také dohlédlo na to, aby aktéři tohoto pokusu byly potrestáni, což

znamenalo v minimálním případě ztrátu zaměstnání a možnosti uplatnění, a

v nemalých případech i ztížení života v rámci celých rodinných vztahů.

Rok 1989 znamenal změnu politických poměrů, kdy po dlouhou dobu

zakotvené Národní výbory zůstaly i nadále hlavními orgány státní správy. Avšak

už 24. listopadu 1990, po konání řádných komunálních voleb je vystřídaly,

zákony č. 425/1990 a č. 367/1990 zřízené, okresní a obecní úřady.
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 Závěr

Doba čtyřicetileté komunistické nadvlády, kdy byla veřejná správa

prostřednictvím politické reprezentace ovládána stranickým vedením v Moskvě,

kdy celý stranický aparát podléhal diktátu vyšších míst, byla nejtěžší dobou

z hlediska vývoje demokratické veřejné správy na území Československé

republiky. Byla to doba útlaku, vykonstruovaných politických procesů, snahou

o téměř absolutní ovládání společnosti. Dokonce, ve vypjatém roce 1968, došlo

k nájezdu, resp. okupaci československého území vojsky Varšavské smlouvy,

jako gesto zviditelnění moci ze strany Sovětského svazu, jenž mělo sloužit i jako

záruka poslušnosti československých úřadů. Ve srovnání s dobou, ve které

vznikala vlastní veřejná správa Československé republiky, tzn. období

poválečné období, kdy došlo k rozpadu Rakousko-Uherské monarchie jako

jedné z poražených mocností 1. Světové války, a kterou lze považovat za

formování a hledání vlastního zřízení na území společného státu Čechů a

Slováku, byla tato doba diktátem. Podobným diktátem, kterého na území

demokratického státu docílila německá Třetí říše, když po aplikaci Mnichovské

dohody a odstoupení pohraničí nakonec obsadila celý stát. Tato doba znamenala

první období „temna“, kdy se veřejná správa cíleně podřizovala, model zřízení

byl převzatý, cíleně uzpůsobovaný moci nadvlády. Znamenalo to též snahu o

postupné rozbití vlastní české veřejné správy, a postupné integraci do

nacistického modelu. Byť byly v letech 1960 a 1968 patrné určité změny,

k uvolnění došlo až rokem 1989, který znamenal definitivní rozpad zemí tzv.

Sovětského bloku, následné uvolnění napětí a odklon od socialistického způsobu

řízení. Určitým způsobem se o rozpad Sovětského Svazu zasloužil i konec tzv.

„Studené války“. Nejednalo se o přímý válečný konflikt, ale i tak znamenala

neustálé závody ve zbrojení, závody ve vesmírném programu. Nakonec, kolem

roku 1985, byl Sovětský Svaz ekonomicky vyčerpán. To vedlo ke změnám

v politickém vedení i způsobu smýšlení. Michail Sergejevič Gorbačov si jako

jeden z mála uvědomil směr, kterým se vydat, a měl toliko velký politický

kapitál, který byl potřeba k uplatnění změn. Jeho kroky vedly přes program

ekonomických reforem, tzv. „perestrojku“, přes „glasnosť“, což znamenalo „jiný

přístup, otevřenost“ k zemím „západního světa. Dalo by se možná říci říci, že

tato „studená válka“ přispěla k prolomení komunistické nadvlády v Evropě.
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Resumé

The period of forty years, of communist rule, when the public

administration through political representation was controlled by the party

leadership in Moscow, when the whole party apparatus was subject to the

dictates of the higher places, was the hardest time in development of democratic

governance in Czechoslovakia. It was a time of oppression, fabricated political

processes, efforts to almost absolute control of the company. Even in the tense

1968, there was a raid, resp. occupation of Czechoslovakia territory by Warsaw

Part troops, as a gesture of visibility of power from the Soviet Union, which

should serve as a guarantee of obedience of Czechoslovak authorities. Compared

with the period in which it originated own public administration of Czechoslovak

republi, when the collapse of Austro-Hungarian monarchy as one of the defeated

powers World War 1, and which can be regarded as forming a search for its own

establishment in the territory of the common state of Czechs and Slovaks, this

time has been diktat. Simirarly dictates, which in the territory of a democratic

state has achieved the German Third Reich, when after application of the Munich

Agreement and the resignation of borderland eventually occupied the entire

state. This period marked the first season of „darkness“ when the public

administration deliberately subordinated model establishment was taken,

specifically tailored power domination. It also meant a gradual effort to break

their own Czech public administration and gradual integration into the Nazi

model. Though they, were in 1960 and 1968 some changes, has been completed

up to 1989, which meant the final disintegration of the so-called countries, Soviet

block. Somehow, the end of „Cold War“ help to destabilize and ended Soviet

Union. It was not a direct conflict, but it meant a constant arms race, and races

in the space program. Finally, around 1985, was the Soviet Union economically

exhausted. This has led to changes in political leadership and way of thinking.

Mikhail Sergeyevich Gorbachev as one of the few, realized which direction to

go, and had so many political capital to apply the changes. His actions led trough

a program of economics reform, called „Perestroika“, „Glasnost“, which meant

the „different approach, opennes to the countries of western world“. You could

possibly say that this „cold war“ has contributed to the breaking of the

communist rule in Europe.
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