Posudek bakalářské práce

Bakalant: Zbyněk Šrubař

Název práce: Studie veřejné správy v letech 1918 – 1989 komparativní pojetí

Konzultantka: JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Autor se ve své bakalářské práci věnoval vývoji veřejné správy od roku 1918 do roku 1989, což je jistě velmi široké téma.

Bylo proto nad síly Zbyňka Šrubaře tuto látku vyváženě zpracovat a nemohl v žádném případě studovat tuto problematiku hlouběji.

Zbyněk Šrubař se zabýval prolamováním zásady dvojkolejnosti, která charakterizovala veřejnou správu ve druhé polovině 19. století.

V době první republiky se věnoval župnímu zákonu a zákonu organizačnímu. V dalším vývoji popsal správu za druhé republiky a za Protektorátu, kde zmínil i Heydrichovu reformu.

Další vývoj správy se nesl ve znamení národních výborů a centralizačních zásad. Pojem Národní výbor měl v naší historii své místo, vzpomeňme např. Národní výbor v roce 1848.

O koncepci národních výborů v Československu po osvobození se střetli ještě během války prezident E. Beneš a komunisté vedení Kl. Gottwaldem, což se v předložené práci příliš nezohlednilo.

Národní výbory po roce 1948 postrádaly samosprávný prvek a staly se převodovými pákami mezi KSČ a obyvateli v místech působnosti národních výborů.

Předložená práce prozrazuje úsilí autora vyrovnat se se zadaným úkolem, ale práce jen nestačí. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou- velmi dobře.

čt pro obhajobu: 1. Pojem - veřejná správa
2. Heydrichova reforma veřejné správy

JUDr. et. Mgr. Vendulka Valentová

: 16.4.2014